
苏州市吴通电子有限公司环境影响建设项目自查评估报告 

1 

 

  目 录 

1 总论 ...................................................................................................................... 1 

1.1. 编制依据 .................................................................................................. 1 

1.1.1 国家及江苏省的环境保护法律、法规 ........................................ 1 
[...]
（7）企业废水处理设施出现故障，一时无法排除，则立即启用事故应急阀门，

切断废水外排的通路，停止废水运作，同时通知生产线停产，直到废水处理设施

修复成功，废水处理设施恢复处理并水质处理达标后，生产废水才外排，并通知

恢复生产。 

（8）加强对废水处理设施、废气洗涤系统等的日常管理，及时保养与维修。

建立严格的操作规程，实行目标责任制，保证环境保护设施的正常运行。 

（9）加强对职工的安全教育，制定严格的工作守则和个人卫生措施，所有操

作人员必须了解接触化学品的有害作用及对患者的急救措施，以保证生产的正常

运行和员工的身体健康。 



苏州市吴通电子有限公司环境影响建设项目自查评估报告 

62 

 

（10）发生可能对周围环境造成危害的事故时，应立即向当地政府及环保主

管部门报告，以便得到及时正确的指导和采取有效的防治措施，使事故危害降到

最小。 

通过一系列环境风险防范措施，可有效降低环境风险的发生概率，其环境风

险水平能控制在可以接受的范围内。 

9.6 风险事故应急预案 

苏州市吴通电子有限公司已经制定了一部分的环境风险事故应急预案，主要

包括紧急应变规范、消防管理规范、化学品火灾事故应急预案、内、外部紧急联

络方式，具体如下内容： 

（1）事故应急救援领导指挥部及岗位职责 

明确了公司应急领导指挥机构的框架、组织人员、职责分工与责任、联系方

式等； 

（2）事故防范与应急救援资源 

明确安全生产控制系统采取的措施、个体防护所需的设备、消防系统的布设、

防火设备、器材的配置以及其他事故防范的措施、应急救援的设施、设备等。 

（3）报警与通讯联络方式 

明确了事故的通报方式、警报种类、对内对外通报的对象、事故应急通报内

容等。 

（4）应急环境监测与抢险救援 

公司发生火灾重大环境风险事故时，要及时组织事故抢险抢修与现场救援，

并立即向地方政府报告，后续的救灾工作及应变组织运作，交由地方部门统一指

挥。公司应急领导指挥部要全力配合、支持相应部门的抢险救灾工作，提供必要

的应急工具、设备和物质供应。环境的应急监测由专业的环境监测人员进行，对

事故现场污染物在下风向的扩散不断进行侦查监测，配合相关的专业人士对事故

的性质、参数和后果作出正确的评估，为指挥部门提供决策的依据。 



苏州市吴通电子有限公司环境影响建设项目自查评估报告 

63 

 

（5）事故风险应急处理措施 

包括紧急关断、紧急停车；化学品泄漏处理措施、火灾处理措施、废水、废

气异常事故应变等。 

（6）公司紧急疏散计划 

主要包括紧急结束的程序、事故善后处理和恢复措施、事故原因调查和经验

总结、应急预案的完善等。 

（7）紧急结束、事故后期处理与恢复 

主要包括应急结束的程序、事故善后处理和恢复措施，事故原因调查和经验

总结、应急预案的完善等。 

（8）应急培训、演练和宣传 

制定了应急培训和演练的内容、方式，对工厂邻近区域开展公众教育、培训

和发布有关信息等。 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）中关于应急预案主

要内容的要求，结合苏州市吴通电子有限公司危险化学品的管理要求，进行了如

下的补充和完善： 

详述项目存在的危险目标，如危险源类型、数量及其分布情况，以及项目发

生环境风险时的环境保护目标等。 

明确对本项目的危险化学品仓库、危险废物仓库等设置托盘或围堰并细化泄

漏化学品液的回收措施等 

结合公司设置、人员变动等实际情况，进一步完善应急预案组织机构，及时

更新相关人员的联系方式。 

9.7 环境事项社会稳定风险评估 

（1）废气处理系统发生故障，造成废气直接排放。事故排放时的源强及对环

境空气的影响，见工程分析及环境空气影响评价中的相关内容。从技术上分析，

废气处理设备出现故障导致完全失效的概率很小；故造成社会稳定的风险概率很



苏州市吴通电子有限公司环境影响建设项目自查评估报告 

64 

 

小。 

（2）企业硫酸、盐酸、硝酸等化学品在使用、贮存过程中，因意外事故造成

泄露，会对周围环境产生一定的影响。但一般情况下破损的包装有限，只要不逢

雨天和夏季高温天气，一般不会形成大面积的污染。一般不会造成社会稳定的风

险。 

（3）因生产操作失误，生产设备故障引起电镀槽中化工原料等流失，至废水

处理设施，影响废水处理效果；废水处理设施运转不正常，产生的生产废水未经

处理直接进入纳污水体。由于所采用废水处理工艺较成熟，管理不很复杂，且通

常出现瘫痪性故障的概率极低，故造成社会稳定的风险概率很小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



苏州市吴通电子有限公司环境影响建设项目自查评估报告 

65 

 

 

 

10 污染防治措施及其技术经济论证 

10.1 工程建设的污染防治措施调查 

10.1.1 大气污染防治措施及其经济、技术论证 

10.1.1.1 废气种类 

本项目产生的主要废气有氰化氢、氯化氢、硫酸雾、NH3、粉尘（颗粒物）、

有机废气（非甲烷总烃）。 

10.1.2 废气处理工艺及其技术、经济可行性分析 

10.1.2.1 废气处理工艺 

本项目废气主要为电镀过程产生的氰化氢、氯化氢、硫酸雾、NH3。 

企业废气喷淋洗涤装置（填料吸收塔）所用吸收填料比表面积大，吸收液分

布均匀，技术成熟，吸收效率高，运行能耗低，操作弹性大，被广泛应用于酸性

废气、碱性废气的吸收净化处理工程。从车间生产线排出的酸性废气、碱性废气

经过管道输送到填料吸收塔，废气从填料吸收塔的底部进入，废气自下而上通过

填料吸收段，而碱性吸收液、酸性吸收液由循环泵输送到喷淋系统，经过雾化喷

嘴自上而下均匀地喷淋在填料上，并在填料上形成吸收液膜。废气与填料的吸收

液膜充分接触，废气中的酸性污染物、碱性污染物在转移到吸收液膜内并于吸收

液中的碱性物质、酸性物质发生中和反应生成稳定的盐，起化学反应如下： 

HCl+NaOH→NaCl+H2O 

H2SO4+2NaOH→Na2SO4+2H2O 

NH3+HCl→NH4Cl 

废气中的酸性污染物、碱性污染物被吸收反应后，废气夹带有大量的水雾上

升到吸收塔顶部的除雾器段，在除雾器的作用下，水雾被粘附并凝结成水滴，在



苏州市吴通电子有限公司环境影响建设项目自查评估报告 

66 

 

重力作用下，水滴重新滴洒在填料上，而吸收净化后的清洁气体经除雾脱水后由

耐腐蚀玻璃钢引风机输送到烟囱并达标排放到大气。吸收液从上而下经过填料后

自流到吸收塔底部的吸收液储槽内，并通过循环泵的提升再次反复进入填料塔内

进行吸收操作。 

10.1.2.2 废气处理技术可行性分析 

酸雾净化塔采用氢氧化钠溶液为吸收中和液来净化酸雾废气。气体由离心通

风机压入或吸入进风段，再向上流动，至第一滤料层，与第一级喷咀喷出的中和

液接触反应。吸收后的废气继续向上流动至第二滤料层，与第二级喷咀喷出的中

和液接触，再次发生中和反应，然后通过旋流板，由风帽和排风管或风机排入大

气中；喷淋塔对酸性废气去除率为 90%。 

10.1.2.3 无组织废气污染防治措施 

本项目无组织排放废气主要来自线路板生产过程中的氯化氢、硫酸雾、氰化

氢、氨气、粉尘（颗粒物）、有机废气（非甲烷总烃）。 

生产过程中无组织废气的防治：加强生产车间管理，合理安装集气系统，确

保对生产过程中产生的废气的收集效率，以减少无组织废气的排放，厂区内种植

绿色植物以净化空气，确保厂界无异味。 

10.1.2.4 废气处理技术经济可行性分析 

本项目线路板生产工序产生的废气采用喷淋塔进行处理，去除氯化氢、硫酸

雾、NH3等废气采用氢氧化钠和盐酸为吸收中和液，氢氧化钠溶液浓度为8%-16%；

根据建设单位提供的资料，企业每年氢氧化钠和硫酸费用约为12万元。除购买氢

氧化钠、硫酸费用外，其余费用主要为维修费、电费等，约为15万元每年，本项

目建成后，企业年收入可达4000万元，因此，企业完全有能力承担该部分费用。

因此，从经济角度分析，该污染防治措施可行。 

10.2 废水治理措施、达标情况及运行费用经济分析 

10.2.1 项目污水处理措施及其技术可行性分析 

（1）根据工程分析，本项目废水主要为生产废水（一般清洗废水、有机废水、



苏州市吴通电子有限公司环境影响建设项目自查评估报告 

67 

 

含铜废水、显影去膜废液、酸性废液、含氰废水、含镍废水、高锰酸钾废水、纯

水制备浓水、循环冷却废水、喷淋废水）和职工生活污水。生产废水经厂区内废

水处理设施处理后排入苏州市相城区黄桥污水处理厂进行处理，处理达标后排入

元和塘；生活污水经化粪池处理后排入下水道。 

（2）苏州市相城区黄桥污水处理厂于2009年底由相城区环保局验收通过，设

计规模日处理10000吨电镀、线路板废水。由于排放标准提高、进水水质复杂且该

污水厂也缺乏处理达标的相应工艺，目前，无法实现达标排放。为此，相城区人

民政府黄桥街道投资1380万元实施黄桥污水处理厂提标改造工程。预处理段改造

内容为在污水处理工艺前段新增预处理单元，采用“混凝沉淀+Fenton氧化”工艺；

生化处理段改造内容为对水解酸化池增设沉淀池、把原有的全好氧工艺改为A/O工

艺及投加粉末活性炭增加污泥活性；深度处理改造内容为优化二次Fenton氧化运行

工艺参数及增加“活性炭过滤+滤布滤池”工艺，确保出水水质稳定达标。提标改造

后处理规模为1.0万立方米/天。pH、COD、氨氮、总氮、总磷污染物执行《太湖地

区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）

中表2排放标准。 

（3）项目废水接入的可行性 

苏州市相城区黄桥污水处理厂进水水质（处理效果）见表10.2-1。 

表 10.2-1  污水处理厂进水水质标准（mg/L、pH 值无量纲） 

类别 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 总铜 总镍 
总氰化

合物 

接管标

准 
6～9 ≤200 ≤400 ≤15 ≤30 ≤6 ≤2.0 ≤0.1 ≤1.0 

注：苏州市相城区黄桥污水处理厂出水水质执行执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）中表2排放标准。 

由表10.2-1苏州市相城区黄桥污水处理厂进水水质要求可以看出，本项目排往

污水处理厂的废水水质各项指标均低于接管标准；并且废水中污染因子主要为

COD、SS、氨氮、TP、总铜、总镍、总氰化合物。因此，以污水处理厂现有工艺

完全能够对该废水进行处理并达标排放。 

项目厂区内已设置一套处理能力达到770m3/d的废水处理设施，生产废水经厂



苏州市吴通电子有限公司环境影响建设项目自查评估报告 

68 

 

内废水处理设施处理后一部分回用于生产过程，一部分排入苏州市相城区黄桥污

水处理厂处理；处理达标后尾水排入元和塘；生活污水经化粪池处理后排入下水

道。 

10.2.2 废水处理措施经济可行性分析 

根据废水处理措施技术可行性分析，本项目废水处理措施在技术上可行，且

能做到达标排放。本项目废水年排放量为230700t/a，则年需交纳废水抽运处理费

为69.0万元，该废水处理费用企业完全有能力承担。因此，从经济角度分析，该污

染治理措施可行。 

10.3 固体废物治理措施、相关规定满足情况及运行费用经济分析 

10.3.1 固体废物处理措施评述 

10.3.1.1 固体废物产生情况 

（1）生产过程中产生的线路板边角料（HW49）委托苏州新区环保服务中心

有限公司处置。 

（2）生产过程中产生的染料、涂料废物（废油墨）（HW12）、有机树脂类

废物（废滤芯/干膜渣）（HW13）、含铜污泥（HW22）、退锡废液（HW17）、

油墨罐（HW12）、油墨抹布（HW12）均委托苏州市荣望环保科技有限公司处置。 

（3）生产过程中产生的碱性蚀刻液（HW22）、酸性蚀刻液（HW22）均委托

阮氏化工（常熟）有限公司处置。 

（4）职工办公、生活过程中产生的生活垃圾（99）均由环卫部门统一清运。 

 表 10.3-1 建设项目固体废物利用处置方式评价表 

序

号 
产生工段 废物名称 产生量(t/a) 废物类别 废物代码 处理方式 

1 生产过程 线路板边料 765t/a 危险废物 
HW49 

900-045-49 

委外苏州新区环保服

务中心有限公司处理 

2 生产过程 
染料、涂料废

物（废油墨） 
143t/a 危险废物 

HW12 

900-253-12 

委托苏州市荣望环保

科技有限公司处理 

3 生产过程 

有机树脂类

废物（废滤芯

/干膜渣） 

410t/a 危险废物 
HW13 

900-451-13 

委托苏州市荣望环保

科技有限公司处理 



苏州市吴通电子有限公司环境影响建设项目自查评估报告 

69 

 

4 废水处理 含铜污泥 822t/a 危险废物 
HW22 

397-051-22 

委托苏州市荣望环保

科技有限公司处理 

5 生产过程 碱性蚀刻液 2680t/a 危险废物 
HW22 

397-051-22 

委托阮氏化工（常熟）

有限公司处理 

6 生产过程 酸性蚀刻液 1722t/a 危险废物 
HW22 

397-051-22 

委托阮氏化工（常熟）

有限公司处理 

7 生产过程 退锡废液 610t/a 危险废物 
HW17 

346-066-17 

委托阮氏化工（常熟）

有限公司处理 

8 生产过程 
油墨罐、油墨

抹布 
62t/a 危险废物 

HW12 

900-253-12 

委托苏州市荣望环保

科技有限公司处理 

9 生活办公 
办公、生活垃

圾 
52.7t/a  一般废物 / 环卫处理 

合计 7266.7 / / / 

11.3.1.2 固废处理、处置管理规定 

1、危险废物处理、处置管理规定 

建设项目危险废物暂存场按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及修改单要求进行设置，具体如下： 